PHÒNG GD-ĐT LỆ THỦY       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM TRƯỜNG MN LÂM THỦY                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số: 52/QĐ-HT                                  Lâm Thủy, ngày 29 tháng 9 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập câu lạc bộ Hò khoan Lệ Thủy

Năm học 2023-2024

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON LÂM THỦY

Căn cứ công văn số 130-GD-ĐT ngày 7 tháng 3 năm 2013 của phòng GD-ĐT  về việc tiếp tục đẩy mạnh việc đưa hò khoan Lệ Thuỷ vào các trường học;

Căn cứ hướng dẫn số 899/DH-GĐ&ĐT ngày 26 tháng 9 năm 2023 về việc hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục Mầm non năm học 2023-2024 của Phòng Giáo dục và đào tạo lệ Thủy;

   Căn cứ Kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm học của trường MN Lâm Thủy năm học 2023- 2024;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường;

Xét đề nghị của tổ chuyên môn.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập câu lạc Hò khoan Lệ Thuỷ trong trường Mầm non Lâm Thủy năm học 2023-2024 gồm những Bà có tên sau: (có danh sách kèm theo);

    Điều 2. Ban chỉ đạo có trách nhiệm chỉ đạo việc thực hiện các nội dung của CLB Hò khoan Lệ Thủy năm học 2023-2024 của trường mầm non Lâm Thuỷ;

     Điều 3. Các bộ phận có liên quan và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

      HIỆU TRƯỞNG

- Như Điều 3 (t/h);

- Lưu: VP.

                                                                                  Hoàng Thị Cúc
DANH SÁCH THAM GIA CÂU LẠC BỘ HÒ KHOAN LỆ THỦY

    NĂM HỌC 2023 - 2024

( Kèm theo QĐ số 52 /QĐ-HT ngày 29  tháng 9  năm 2023)

	TT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Phần hành

	1
	Hoàng Thị Cúc
	HT
	Trưởng ban - Chỉ đạo chung.

	2
	Lê Thị Diệc
	PHT
	Phó trưởng ban thường trực - Phụ trách.

	3
	Nguyễn Thị Huyền Trang
	PHT
	Ban viên

	5
	Hoàng Thị Hoài
	TTCM
	Ban viên

	5
	Hồ Thị Thi
	TTCM
	Ban viên

	6
	Lê Thị Bích Hoài
	TTCM
	Ban viên

	7
	Hồ Thị Thảo
	TPCM
	Ban viên

	8
	Nguyễn Thị Lệ Giang
	GV
	Ban viên

	9
	Lê Thị Năm
	GV
	Ban viên

	10
	Đoàn Thị Thu Hoài
	GV
	Ban viên

  PHÒNG GD& ĐT LỆ THỦY      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG MN LÂM THỦY                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 53 /KH-MN
                             Lâm Thủy, ngày 26 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
HOẠT ĐỘNG CÂU LẠC BỘ HÒ KHOAN LỆ THỦY

Căn cứ công văn số 130-GD-ĐT ngày 7 tháng 3 năm 2013 của phòng GD-ĐT  về việc tiếp tục đẩy mạnh việc đưa hò khoan Lệ Thuỷ vào các trường học;

Công văn số 899/HD - GD&ĐT ngày 26/9/2023 của Phòng GD&ĐT Lệ Thủy về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 của cấp học Mầm non;

Căn cứ vào Quyết định số 52/QĐ-HT ngày 29 tháng 9 năm 2023 về việc thành lập CLB Hò khoan Lệ Thủy;

   Căn cứ Kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm học của trường MN lâm Thủy năm học 2023- 2024;

Trường MN Lâm Thủy xây dựng kế hoạch hoạt động CLB hò khoan Lệ Thủy  năm học 2023- 2024 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH.

1. Thuận lợi:

Cơ sở vật chất của nhà trường ngày một được tăng trường qua hàng năm,. Nhà trường luôn có sự quan tâm của PGD, của địa phương, cùng với sự phối hợp chặt chẽ giữa các bậc phụ huynh, đồng nghiệp cùng đồng lòng, đồng sức và sự cố gắng, nổ lực của mỗi CBGV.

 Vào đầu năm học nhà trường có kế hoạch và triển khai về các lớp một cách cụ thể, rõ ràng.

2. Khó khăn:

- Phụ huynh đa phần nương rẩy, nên ít quan tâm đến việc học tập, vui chơi ca hát của con mình, mặt khác môi trường cho trẻ tiếp xúc với âm nhạc dân ca và trên các trang thông tin điện tử của phụ huynh còn hạn chế. Đặc biệt là dân ca Hò khoan Lệ Thủy ngày một ít dần.

- Độ tuổi của trẻ còn nhỏ, Trẻ vẫn còn sữ dụng tiếng mẹ đẻ (tiếng Bru vân kiều) nên cũng khó khăn trong tập luyện
- Dụng cụ, đạo cụ âm nhạc, phục vụ cho bài hát và biểu diễn dân ca còn ít, đôi khi chưa phù hợp và không đáp ứng theo nhu cầu âm nhạc dân ca hò khoan.
- Một số giáo viên chưa có năng khiếu về ca hát và chưa chuyên sâu nhiều về dân ca và vốn dân ca hò khoan còn quá ít ỏi, dẫn đến việc đưa dân ca hò khoan đến với trẻ là điều khó khăn.

- Các điểm trường cách xa nhau nên khó khăn trong HĐ tập luyện

II. MỤC TIÊU.
- Tìm ra những giáo viên, học sinh có năng khiếu và yêu thích hát dân ca, biểu diễn âm nhạc tham gia vào các buổi giao lưu, liên hoan hò khoan cấp trường, cấp Huyện năm học 2023-2024.
- Góp phần thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” trong nhà trường.

- Phát triển và giữ gìn những bản sắc văn hoá huyện nhà qua âm nhạc dân gian.

- Tạo dựng một sân chơi lành mạnh, sôi nổi và bổ ích, thu hút đông đảo giáo viên, phụ huynh, học sinh tham gia.

III. CHỈ TIÊU.

- Giáo viên có kỷ năng về hát hòa khoan Lệ Thủy.

- 100% trẻ trong trường được nghe và cảm nhận giai điệu hò khoan Lệ Thủy.

- Trẻ mẫu giáo biết hát hò khoan

- 70% trẻ 5 tuổi biết hát hò khoan đúng giai điệu.

- 50% trẻ 5 tuổi có kỷ năng biểu diễn khi hát hò khoan.
- 100% trẻ hứng thú lắng nghe và thể hiện giai điệu dân ca, hò khoan.
- Tổ câu lạc bộ hò khoan có những tiết mục hay để biểu diễn các dịp ngày hội, ngày lễ.
- Duy trì các buổi tập luyện và các thành viên tham gia đầy đủ

IV. BIỆN PHÁP GIẢI PHÁP.

1. Đối với nhà trường.

- Cần thành lập Ban câu lạc bộ, phân công rõ người, rõ việc.

- Cần xây dựng và triển khai kế hoạch cụ thể, rõ ràng.

- Thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo các lớp về việc xây dựng kế hoạch, đưa hò khoan vào chương trình học.
- Tham mưu với các ban nghành về đầu tư kinh phí để thực hiện câu lạc bộ

- Chỉ đạo việc tổ chức các hoạt động giao lưu nhân ngày 8/3, 20/11.
.- Xây dựng kế hoạch đưa hò khoan vào chương trình cho trẻ hoạt động.

- Xây dựng kế hoạch cần mua sắm, bổ sung trang thiết bị và công tác phối kết hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và xã hội

- Nếu có điều kiện, câu lạc bộ sẽ tổ chức giao lư​u với các CLB trong khu vực. Đây là điều kiện tốt để tham khảo, học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau.

- Làm tốt công tác tuyên truyền với các ban ngành, các bậc phụ huynh tham gia và cùng với nhà trường hổ trợ, giúp đỡ trẻ trong việc cho trẻ nghe và dạy trẻ hò.

2. Đối với giáo viên:

- Thường xuyên rèn luyện kỹ năng hát dân ca Hò khoan cho bản thân.
- Thực hiện theo đúng lịch trình.

Đối với trẻ: Tổ chức 1-2 buổi chiều trong tuần để tập luyện

 Đối với GV: Mỗi tháng sinh hoạt 1 lần, mỗi buổi thời gian khoảng 40 đến 60 phút (Đầu buổi họp tổ)

- Đối với nhóm 1 tháng 2 buổi có sự tham gia của các thành viên trong nhóm

- Thực hiện đúng lịch sinh hoạt theo quy định của nhà trường.

- Sáng tác, sưu tầm dân ca, hò khoan Lệ Thủy

- Trong quá trình cho trẻ làm quen cần giảng giải cho trẻ hiểu nội dung bài dân ca Hò khoan và sau tầm, mạnh dạn viết lời mới để ngôn từ trong bài gần gũi hơn với trẻ, nhằm phát triển ngôn ngữ, giáo dục nhân cách cho trẻ
- Giúp trẻ cảm nhận làn điệu và dạy trẻ một số kỹ năng về hát dân ca Hò khoan

- Chú ý lựa chọn bài: Lựa chọn hoặc sáng tác các bài có nội dung phù hợp với trẻ, 1 tháng cho trẻ nghe và hát theo 1 -2 bài.

V. DỰ KIẾN LỊCH TRÌNH TRONG NĂM.
	Tháng
	Nội dung
	Ghi chú

	9,10
	- Tiếp thu kế hoạch câu lạc bộ Hò khoan Lệ Thủy của Phòng GD.

- Xây dựng kế hoạch CLB của đơn vị và triển khai cho các lớp.
- Tiếp tục chỉ đạo các lớp xây dựng kế hoạch đưa hò khoan Lệ Thủy vào chương trình học.

	11
	- Tiếp tục chỉ đạo các lớp xây dựng kế hoạch đưa hò khoan Lệ Thủy vào chương trình học.
- Chỉ đạo các lớp, phụ huynh sưu tầm, sáng tác các bài hát hò khoan Lệ Thủy cháo mừng 20/11

	12
	- Tiếp tục chỉ đạo các lớp, phụ huynh sưu tầm, sáng các bài hát hò khoan Lệ Thủy.
- Chỉ đạo GV các lớp làm tốt công tác phối kết hợp với phụ huynh.
 - Duy trì công tác tập luyện của tổ

	1/2024
	- Chỉ đạo GV cho trẻ cảm nhận, làm quen với các bài hát hò khoan Lệ Thủy.
- Duy trì công tác tập luyện của tổ

	02
	- Tiếp tục chỉ đạo GV cho trẻ cảm nhận, làm quen với các bài hát hò khoan Lệ Thủy.

	03
	- Tiếp tục chỉ đạo GV cho trẻ cảm nhận, làm quen với các bài hát hò khoan Lệ Thủy.
- Duy trì công tác tập luyện của tổ

	04
	- Chỉ đạo thực hiện các bài hát hò khoan theo nội dung chương trình học

- Tổ chức giao lưu các câu lạc bộ trong nhà trường

	05
	- Kiểm tra việc thực hiện câu lạc bộ hò khoan Lệ Thủy.
- Tổng kết câu lạc bộ Hò khoan Lệ Thủy.

        NGƯỜI DUYỆT                                             NGƯỜI  XÂY DỰNG KH
        TRƯỞNG BAN                                                   PHÓ TRƯỞNG BAN

        Hoàng Thị Cúc                                                             Lê Thị Diệc